
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VIII - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - PROGRAMMAZIONE

E PROGETTAZIONE

N.  2534  del 25/09/2024

OGGETTO IMPLEMENTAZIONE  DEL  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA
DEL COMUNE DI TIVOLI PER LA PREVENZIONE E CONTRASTO
ALLO  SPACCIO  DI  SOSTANZE  STUPEFACENTI  NEI  PRESSI
DEGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI:  SCUOLE  SICURE  2019/2020.
FINANZIAMENTO STATALE DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE
DEL 18/12/2018. IMPEGNO DI SPESA PER RESTITUZIONE SOMME
A SEGUITO RENDICONTAZIONE FINALE DEL FINANZIAMENTO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

TULLIO LUCCI

Determina n. 2534 del 25/09/2024 - Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIII

Premesso che:
 il Decreto del 18/12/2018 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze definiva i criteri di ripartizione del Fondo per la Sicurezza Urbana ed, in particolare 
all’art.1 comma 1 lett. d) stabiliva che, per ciascuno degli anni 2019 e 2020, una quota pari al 14% 
delle  risorse  del  Fondo sarebbe stata  destinata  ai  Comuni  per  il  finanziamento di  iniziative  di  
prevenzione e contrasto dello spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli Istituti Scolastici;

 il Comune di Tivoli rientrava tra gli Enti a cui il finanziamento era riservato, individuati sulla base  
degli indici della popolazione residente secondo i dati ISTAT aggiornati al 1° gennaio 2018;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 27/06/2019 è stato approvato il progetto relativo 
alla  Realizzazione di sistemi di videosorveglianza per la prevenzione e contrasto allo spaccio di  
sostanze stupefacenti nei pressi degli Istituti scolastici – “Scuola Sicure 2019/2020” dell’importo 
complessivo  di  €  33.489,00,  stabilendo di  presentare  la  domanda  di  finanziamento secondo le 
metodologie di cui al Decreto Ministeriale;

 con  Protocollo  d’Intesa,  agli  atti  prot.  n.  46957  del  19/09/2019,  il  Ministero  degli  Interni  ha 
assegnato al Comune di Tivoli, per il tramite della Prefettura di Roma, il contributo richiesto di €  
33.489,00 per fronteggiare le spese di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti 
nei pressi degli Istituti Scolastici;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del  09/10/2019, ratificata con Deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 59 del 08/11/2019, a norma dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., sono stati previsti gli appositi stanziamenti in entrata/spesa - parte capitale del Bilancio 
Triennale  2019/2021,  annualità  2019,  affinché  fosse  possibile  dare  attuazione  al  progetto  in 
questione con l’accoglimento del finanziamento ottenuto;

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 993 del 24/05/2022, si provvedeva, tra l’altro:
 ad approvare la Rendicontazione Finale dell’intervento denominato “Implementazione del sistema 

di videosorveglianza del comune di Tivoli per la prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze  
stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici – “Scuole sicure 2019/2020”, dando atto che i lavori 
ed i relativi pagamenti, erano stati completamente conclusi e liquidati;

 ad approvare il Quadro Tecnico Economico comparativo e finale attestante che la spesa complessiva 
effettivamente occorsa per la realizzazione dell’opera ammontava ad € 31.045,72 e che quindi che 
vi era stata un’economia di  € 2.443,28 rispetto al finanziamento iniziale concesso ed erogato dal 
Ministero degli Interni per il tramite della Prefettura di Roma di € 33.489,00 (incassato interamente 
sul  Cap.  786.13 Cap.  786.13  “Contributo  Ministero  dell’Interno  per  Interventi  di  Sicurezza 
Stradale”, P.d.C. 4.02.01.01.001, Acc. 673/2019, con Rev. 5220/2019);

Considerato che con nota prot. n. 33329 del 21/06/2022 si provvedeva ad inviare alla Prefettura di Roma,  
idonea  e  completa  relazione  sugli  esiti  finali  dell’iniziativa  Finanziamento  scuole  Sicure  2019-2020, 
provvedendo altresì ad inoltrare il Rendiconto economico-finanziario della gestione e della documentazione 
della  spesa  relativa  all’intervento  posto  in  essere  dal  Comune  di  Tivoli,  come  approvato  con  D.D.  n.  
993/2022;

Visto che, alla luce di quanto sopra esposto, occorre provvedere all’impegno della somma di  € 2.443,28, 
onde provvedere,  con successivo provvedimento alla restituzione dei fondi ricevuti in anticipazione (già  
incassati come sopra riportato), in conto del finanziamento concesso ed erogato dal Ministero degli Interni 
per il tramite della Prefettura di Roma, di cui al D.M. del 18/12/2018;

Visti:
 gli artt. 107 e 153, comma 5 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18/8/2000, n° 267; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 33 del 20/07/2018 di “Approvazione nuovo regolamento di 

contabilità armonizzata e revoca del precedente” 

Determina n. 2534 del 25/09/2024 - Pag. 2 di 5



DETERMINA

1. Di  dare  atto  di  tutto  quanto  in  premessa  riportato  e  che  qui  s’intende  integralmente  trascritto  e 
approvato;

2. Di impegnare la somma complessiva di  € 2.443,28  sul Cap. 2867.00 “Rimborsi in conto capitale ad 
Amministrazioni  Locali  di  somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso”  del  Bilancio  2024,  PdC 
2.05.04.02.000, Missione 1, Programma 6;

3. Di  procedere  con  atto  successivo,  previo  nulla  osta  e  verifica  da  parte  degli  uffici  preposti  della 
Prefettura di  Roma, alla restituzione delle somme derivanti  dalle economie di  spesa dell’intervento 
posto in essere dal Comune di Tivoli, nell’ambito del dell’iniziativa Finanziamento scuole Sicure 2019-
2020 di cui al D.M. del 18/12/2018;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e dell’art. 7 DPR 62/2013, il sottoscritto dichiara  
che non sussistono conflitti  di interesse, anche solo potenziali,  né gravi ragioni di convenienza che  
impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in 
capo al Dirigente o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto;

5. Di trasmettere copia della presente Determinazione Dirigenziale ai Settori VII “Servizi Finanziari” e  
VIII “Lavori Pubblici” per i successivi adempimenti di rispettiva competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI F.TO TULLIO LUCCI

Determina n. 2534 del 25/09/2024 - Pag. 3 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore:  SETTORE  VIII  -  LAVORI  PUBBLICI  -  SERVIZI  CIMITERIALI  -  PROGRAMMAZIONE  E
PROGETTAZIONE
Servizio: 
Oggetto  della  determinazione:  IMPLEMENTAZIONE  DEL  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  DEL
COMUNE  DI  TIVOLI  PER  LA  PREVENZIONE  E  CONTRASTO  ALLO  SPACCIO  DI  SOSTANZE
STUPEFACENTI  NEI  PRESSI  DEGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI:  SCUOLE  SICURE  2019/2020.
FINANZIAMENTO STATALE DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE DEL 18/12/2018. IMPEGNO DI SPESA
PER RESTITUZIONE SOMME A SEGUITO RENDICONTAZIONE FINALE DEL FINANZIAMENTO.
Determinazione Reg. Generale N° 2534 del 25/09/2024

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

2867 2024 4821
RIMBORSI  IN  CONTO  CAPITALE  AD  AMMINISTRAZIONI 
LOCALI

2443,28

Tivoli, lì 25/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2534 del 25/09/2024 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3630 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2534 del 25/09/2024

Oggetto: IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI TIVOLI 
PER LA PREVENZIONE E CONTRASTO ALLO SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI NEI PRESSI 
DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI: SCUOLE SICURE 2019/2020. FINANZIAMENTO STATALE DI CUI AL 
DECRETO MINISTERIALE DEL 18/12/2018. IMPEGNO DI SPESA PER RESTITUZIONE SOMME A 
SEGUITO RENDICONTAZIONE FINALE DEL FINANZIAMENTO.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 26/09/2024 al 11/10/2024.

Tivoli, lì 26/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2534 del 25/09/2024 - Pag. 5 di 5


	N. 2534 del 25/09/2024
	REGOLARITA’ CONTABILE

